

Số: 141 /KH-UBND-VHTT

Thường Tín, ngày 28 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Trưởng thôn thân thiện”
huyện Thường Tín năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-BCĐ ngày 30/01/2018 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Hà Nội về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2018; Kế hoạch số 135/KH-SVHTT ngày 17/4/2018 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức hội thi “Trưởng thôn thân thiện” thành phố Hà Nội năm 2018. UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Trưởng thôn thân thiện” huyện Thường Tín năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao vai trò, vị trí của Trưởng thôn trong quá trình tổ chức thực hiện các nội dung Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở, thúc đẩy mạnh mẽ hơn nữa công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.
- Thể hiện sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể... đối với Trưởng thôn và động viên, khích lệ gắn bó mật thiết với các phong trào, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao ở địa phương...
- Nâng cao nhận thức, kỹ năng giải quyết các mối quan hệ giữa cán bộ và nhân dân trong thôn, các vấn đề phát sinh trong cuộc sống thường ngày...

2. Yêu cầu:

- Nội dung Hội thi phong phú, tập trung chủ yếu vào các đề tài về xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, trong các sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng và xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh”.
- Thu hút được các Trưởng thôn, cụm dân cư, tổ dân phố ở các xã, thị trấn tham gia Hội thi với tinh thần tự giác, giao lưu, trao đổi, phổ biến kinh nghiệm chất lượng được từ thực tiễn công tác... giúp nhau cùng tiến bộ.
- Tổ chức Hội thi Sôi động – Sáng tạo – Hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng và quy định tham gia Hội thi:

1.1. Đối tượng dự thi:

Tham dự Hội thi là Trưởng thôn, Trưởng cụm dân cư, Tổ Trưởng dân phố (gọi chung là Trưởng thôn) trên địa bàn huyện và các thành viên cùng tham gia.

1.2. Quy định tham gia Hội thi:

- Mỗi xã, thị trấn được chọn cử 01 thí sinh là Trưởng thôn, Trưởng cụm dân cư, Tổ trưởng dân phố tiêu biểu tham dự Hội thi Sơ khảo cấp huyện.

- UBND các xã, thị trấn lập danh sách trích ngang + ảnh (cỡ 4x6) của thí sinh tham gia Hội thi; tóm tắt kịch bản dự thi gồm: phần giới thiệu về thí sinh, nội dung phần thi tiểu phẩm, phần thi năng khiếu gửi về Ban tổ chức Hội thi của huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 15/6/2018.

- Trang phục của thí sinh tham dự Hội thi phải đẹp, lịch sự và phù hợp với nội dung Hội thi.

2. Nội dung dự thi:

2.1. Yêu cầu đối với các thí sinh tham gia Hội thi:

a. Về nhận thức:

- Hiểu biết về các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”;

- Hiểu biết về các chính sách liên quan đến thôn, cụm dân cư, đời sống nhân dân địa phương và nội dung Phong trào;

- Hiểu biết về truyền thống văn hiến, lịch sử của Thủ đô Hà Nội, của huyện Thường Tín;

- Thực hiện nếp sống văn hóa, tổ chức việc cưới, việc tang, trong các sinh hoạt tôn giáo – tín ngưỡng và xây dựng người Hà Nội, người Thường Tín thanh lịch, văn minh.

b. Về kỹ năng ứng xử:

- Cách xử lý tình huống thường gặp trong đời sống hàng ngày liên quan đến trách nhiệm giải quyết của trưởng thôn như: vận động nhân dân thực hiện các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; hòa giải các mâu thuẫn, nhằm xây dựng, tăng cường sự đoàn kết trong nhân dân.

- Khả năng tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia các phong trào văn hóa – thể thao và các hoạt động nhân đạo, từ thiện; phẩm chất cá nhân nhằm nâng cao hiệu quả công tác của trưởng thôn trong thực tiễn; Khả năng ứng xử, giải quyết các vấn đề nảy sinh trong đời sống tại các thôn, cụm dân cư, tổ dân phố.

c. Kỹ năng tuyên truyền, vận động:

Lựa chọn hình thức tuyên truyền vận động hợp lý, hiệu quả đối với mọi giới, mọi lứa tuổi;

Chú trọng đến những hình thức vận động có tính sáng tạo.

2.2. Trình tự nội dung thi:

Các phần thi được tiến hành lần lượt như sau:

a. Phần giới thiệu về các thí sinh:

Do người dẫn chương trình đảm nhiệm, giới thiệu ngắn gọn về bản thân và thôn, cụm dân cư... của từng thí sinh khi chuẩn bị tham gia phần thi của mình.

b. Phần thi trắc nghiệm (phần thi bắt buộc): 50 điểm

- Các thí sinh lựa chọn một trong các đáp án cho sẵn trong 10 câu hỏi của Bộ câu hỏi (gửi kèm). Nội dung bao gồm: Các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; các chính sách liên quan đến thôn, cụm dân cư, đời sống nhân dân địa phương; truyền thống văn

hiển, lịch sử của Thủ đô Hà Nội, của huyện Thường Tín; thực hiện nếp sống văn hóa, tổ chức việc cưới, việc tang, trong các sinh hoạt tôn giáo - tín ngưỡng, việc xây dựng người Hà Nội, người Thường Tín thanh lịch, văn minh... và một số câu hỏi không chuẩn bị sẵn.

- Thời gian chuẩn bị cho mỗi câu hỏi không quá 03 giây (sau khi dẫn chương trình đọc xong) để lựa chọn đáp án (nội dung câu hỏi, thời gian chuẩn bị, đáp án được thể hiện trên màn hình).

c. Phần thi tiểu phẩm (bắt buộc): 40 điểm

Mỗi đơn vị dàn dựng 01 tiểu phẩm nhân vật chính là Trưởng thôn nhằm thể hiện sự năng động, khả năng ứng xử, tuyên truyền, vận động xây dựng nếp sống văn minh trong cộng đồng; việc xử lý tình huống của Trưởng thôn trong thực tiễn công tác...

- Phụ diễn đưa ra tình huống, Trưởng thôn xử lý phù hợp nhất. Tránh tình trạng phụ diễn là vai chính mà Trưởng thôn là vai phụ.

- Thời gian cho tiểu phẩm tối đa 07 phút (*Quá thời gian sẽ bị trừ điểm tăng dần mỗi phút 3 điểm, quá 5 phút dừng thi*).

d. Phần thi năng khiếu (không bắt buộc): 10 điểm

- Mỗi thí sinh lựa chọn, thể hiện sở trường của mình trong các lĩnh vực: văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, kỹ thuật, nghề thủ công truyền thống...

- Thời gian cho mỗi thí sinh tối đa là 05 phút.

Phần thi tuy không bắt buộc nhưng không nên bỏ để có điểm.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Hình thức:

Hội thi được tổ chức theo 02 vòng: Sơ khảo và Chung khảo.

- **Vòng Sơ khảo:** Được chia thành 03 cụm, các cụm được chia cụ thể như sau:

+ Cụm 1 gồm: Hồng Vân, Ninh Sở, Duyên Thái, Thư Phú, Tự Nhiên, Văn Tảo, Chương Dương, Liên Phương, Hà Hồi.

+ Cụm 2 gồm: Nhị Khê, Văn Bình, Văn Phú, Hòa Bình, Hiền Giang, Khánh Hà, Tân Minh, Nguyễn Trãi, Tiền Phong, Thị trấn Thường Tín.

+ Cụm 3 gồm: Minh Cường, Vạn Điểm, Văn Tự, Thống Nhất, Lê Lợi, Tô Hiệu, Nghiêm Xuyên, Dũng Tiến, Thăng Lợi, Quất Động.

- **Vòng Chung khảo:** Kết thúc vòng Sơ khảo mỗi cụm chọn ra 02 thí sinh xuất sắc nhất vào thi vòng Chung khảo.

2. Thời gian, địa điểm:

*** Vòng Sơ khảo**

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 19/6 – 21/6/2018.

- Địa điểm tổ chức: Nhà văn hóa – Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện hoặc Hội trường Huyện ủy – UBND huyện.

*** Vòng Chung khảo:** gồm 06 thí sinh được lựa chọn từ vòng Sơ khảo.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 26/6/2018.

- Địa điểm tổ chức: Nhà văn hóa - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện.

IV. KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỞNG

1. Kinh phí:

- Kinh phí tổ chức Hội thi và giải thưởng được trích từ nguồn ngân sách của huyện.

- UBND các xã, thị trấn chăm lo kinh phí tập luyện, đưa đón thí sinh, trang phục biểu diễn và đạo cụ cho các thí sinh tham gia Hội thi cấp huyện.

2. Khen thưởng: Tặng Giấy chứng nhận và tiền thưởng:

- Cơ cấu giải thưởng:

+ 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 02 giải khuyến khích cho các thí sinh dự thi tham dự vòng Chung khảo.

+ 02 giải cho thí sinh có Tiểu phẩm hay nhất và thể hiện năng khiếu hay nhất.

- Giá trị giải thưởng:

+ Giải nhất: 5.000.000đ

+ Giải nhì: 4.000.000đ

+ Giải ba: 3.000.000đ

+ Giải khuyến khích: 2.000.000đ

+ Giải Tiểu phẩm hay nhất và thể hiện năng khiếu hay nhất: 1.000.000đ

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Là cơ quan thường trực phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai Hội thi “Trưởng thôn thân thiện” năm 2018 của huyện đảm bảo nội dung, hình thức, tiến độ theo Kế hoạch. Chọn cử 01 Trưởng thôn tiêu biểu tham gia Hội thi Chung khảo cấp Thành phố;

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký của Hội thi. Thường trực giải quyết công việc có liên quan: Chuẩn bị kinh phí, tài liệu, cơ sở vật chất, tổng hợp, báo cáo kết quả Hội thi với Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao:

Chuẩn bị trang âm, ánh sáng, cơ sở vật chất, xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ Hội thi;

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện và cơ sở các nội dung của Hội thi “Trưởng thôn thân thiện” năm 2018.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

Hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán kinh phí Hội thi “Trưởng thôn thân thiện” năm 2018 của huyện và kinh phí tham gia Hội thi “Trưởng thôn thân thiện” Thành phố Hà Nội năm 2018.

4. Mời Ban Tuyên giáo Huyện ủy:

Thẩm định nội dung các phần thi; phối hợp với Ban tổ chức Hội thi của huyện nhằm đảm bảo yêu cầu về nội dung, hình thức theo Thể lệ của BTC.

5. Mời Ủy ban MTTQ huyện:

Phối hợp với Ban tổ chức Hội thi của huyện động viên, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện đúng kế hoạch đảm bảo tiến độ, yêu cầu đề ra.

6. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan:

Phối kết hợp tổ chức Hội thi cấp huyện đảm bảo yêu cầu về nội dung, hình thức, tiến độ theo kế hoạch.

7. UBND các xã, thị trấn:

UBND các xã, thị trấn chọn cử 01 Trưởng thôn, Trưởng cụm dân cư, Tổ Trưởng dân phố tiêu biểu tham dự Hội thi. Tạo điều kiện chăm lo kinh phí tập luyện, tham gia Hội thi và đưa đón các thí sinh tham gia Hội thi.

Đề nghị các phòng, ban, ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung Kế hoạch Hội thi “Trưởng thôn thân thiện” huyện Thường Tín năm 2018. /

Nơi nhận: *[Signature]*

- BCĐ phòng trào “TĐĐKXDĐSVH” thành phố;
- Sở VH&TT (để b/c);
- TT Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện (để b/c);
- Các ban, ngành có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thị Liễu

